
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  
09.02.2016г.            с. Сизая                          № 15 

  

Об утверждении Порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов 

  
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 
172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов», Уставом Сизинского 
сельсовета, в целях выявления в нормативных правовых актах и 
проектах нормативных правовых актов администрации Сизинского 
сельсовета коррупциогенных факторов и их последующего устранения 

  
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

  
1.    Утвердить Порядок проведения антикорупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов администрации Сизинского сельсовета согласно приложению. 

2.    Поручить проводить антикоррупционную экспертизу проектов 
нормативно правовых актов издаваемых в администрации 
Сизинского сельсовета заместителю главы администрации 
Сизинского сельсовета Сафонову В.И. 

3.    Специалистам администрации сельсовета принять меры по 
недопущению включения в разрабатываемые проекты нормативных 
правовых актов положений, способствующих созданию для 
проявления коррупции, а также по выявлению в нормативных 
правовых актах таких положений и меры по их устранению. 

4.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
5.    Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Сизинские вести» 
  
  

Глава  администрации 
Сизинского сельсовета:                                          Т.А. Коробейникова 
 
 
 
  

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=27DF73ED-BB03-4A8E-98B7-097FDB458239


  
Приложение 

к постановлению 
от 09.02.2016г. № 15 

  

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ 
ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ СИЗИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

  
1.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  
1.            Настоящий Порядок определяет правила проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов администрации Сизинского сельсовета (далее-
Администрация). 

2.             Объектом антикоррупционной экспертизы являются 
нормативные     правовые акты и проекты нормативных правовых актов 
Админимтрации. 

3.            Целью антикоррупционной экспертизы является выявление в 
нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов 
Администрации коррупциогенных факторов и их последующее устранение. 

4.            При проведении антикоррупционной экспертизы ответственное 
лицо проводящее экспертизу руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, нормативными правовыми актами Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации, законами и 
нормативными правовыми актами Красноярского края, нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 
образования «Сизинский сельсовет» и настоящим Порядком. 

5.            Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с 
Методикой провеления антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г № 96. 

  

II. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННООЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ПРОЕКТОВ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ) 
  

6.            Нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта), 
разработанный специалистами Администрации, ответственными за 
подготовку нормативного правового акта (проекта нормативного правового 
акта) направляется для проведения антикоррупционной экспертизы. 



7.         Антикоррупционная  экспертиза проводится заместителем главы 
администрации Сизинского сельсовета, при необходимости совместно с 
юридическим отделом администрации Шушенского района в течение не 
менее 2 и не более 7 дней со дня поступления. 

Для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность 
нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов) 
Администрации, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих 
межведомственный характер, подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Сизинский сельсовет», за исключением актов 
(проектов), содержащих сведения, составляющие государственную тайну, 
или сведения конфиденциального характера, с указанием дат начала и 
окончания приема заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы.  

8.    По результатам антикоррупционной экспертизы при выявлении 
коррупциогенных факторов готовится заключение, в котором отражаются 
коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной 
экспертизы. Заключение носит рекомендательный характер. 

9.    Заключение по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы (при их наличии) подлежат обязательному рассмотрению главой 
администрации Сизинского сельсовета. 

10. При наличии замечаний по результатам антикоррупционной 
экспертизы проводится доработка нормативного правового акта (проекта 
нормативного правового акта). 

11. При внесении в текст нормативного правового акта (проекта 
нормативного правового акта) существенных изменений он подлежит 
повторной антикоррупционной экспертизе и повторному размещению на 
официальном сайте муниципального образования «Сизинский сельсовет» 
для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность. 

  
  
Глава  администрации 
Сизинского сельсовета:                                          Т.А. Коробейникова 

 


